MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  CAMPUS ÓBIDOS

EDITAL Nº02/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES(AS) SUBSTITUTO(S) NAS ÁREAS DE INFORMÁTICA
E MATEMÁTICA DO IFPA – CAMPUS ÓBIDOS

 A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 02/2023, no uso de suas atribuições
legais estabelecido pela Portaria N° 171/2022 – GAB/CAMPUS ÓBIDOS/IFPA, resolve:

I. Prorrogar até o dia 16/03/2023 (quinta-feira) às 13:00h, o prazo para a inscrição neste
processo seletivo.

II. Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadro abaixo:

ANEXO IV (RETIFICADO)

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento: Publicação do Edital no Diário Oficial da União e Divulgação
Data: 03/03/2023
Local: Diário Oficial da União e https://obidos.ifpa.edu.br/

Evento: Impugnação do Edital
Data: até as 23:59h do dia 05/03/2023
Local: Envio eletrônico para substituto.obidos@ifpa.edu.br

Evento: Período de Inscrição
Data: 06/03/2023 à 16/03/2023
Local: Envio eletrônico até às 13:00h do dia 16/03/2023 para substituto.obidos@ifpa.edu.br

Evento: Divulgação dos Candidatos Inscritos
Data: 16/03/2023
Local: https://obidos.ifpa.edu.br/

Evento: Recurso contra as Inscrições
Data: 17/03/2023
Local: Envio eletrônico para substituto.obidos@ifpa.edu.br

Evento: Homologação das Inscrições
Data: 18/03/2023
Local: https://obidos.ifpa.edu.br/

Evento: Sorteio do Tema da prova didática
Data: 21/03/2023
Local: Auditório do IFPA – Campus Óbidos e https://obidos.ifpa.edu.br/

Evento: Prova de Desempenho Didático
Data: 22/03/2023
Local: I F P A – C a m p u s Ó b i d o s , A v e n i d a N e l s o n S o u z a , S / N º B a i r r o D i s t r i t o
I n d u s t r i a l . C E P : 6 8 2 5 0 - 0 0 0 , Ó b i d o s - P A .

mailto:substituto.obidos@ifpa.edu.br
mailto:substituto.obidos@ifpa.edu.br
mailto:substituto.obidos@ifpa.edu.br

Comissão Organizadora de Professor Substituto
Portaria no 171/2022 – GAB/CAMPUS ÓBIDOS/IFPA

Evento: Resultado da Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos
Data: 27/03/2023
Local: https://obidos.ifpa.edu.br/

Evento: Recurso contra o Resultado Prova de Desempenho Didático e Prova de Títulos
Data: 28/03/2023
Local: Envio eletrônico para substituto.obidos@ifpa.edu.br

Evento: Resposta dos Recursos contra o Resultado da Avaliação
Data: 29/03/2023
Local: https://obidos.ifpa.edu.br/

Evento: Divulgação da Homologação do Resultado Final
Data: 30/03/2023
Local: https://obidos.ifpa.edu.br/ e Diário Oficial da União

mailto:substituto.obidos@ifpa.edu.br

		2023-03-13T20:42:09-0300

		2023-03-13T20:45:18-0300

		2023-03-13T20:49:23-0300